
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 643 del 16-11-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 119 DEL 16-11-2023 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA POSTE ITALIANE 
SPA PER FORNITURA DI N.2 APPARECCHI POS PER INCASSI 
ENTRATE COMUNALI. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di novembre, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamato il decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
295 del 19 dicembre 2022, con il quale è stato disposto il differimento del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 
marzo 2023, ai sensi dell'art 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 (TUEL);  
 
Richiamata altresì la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la 
Finanza Locale, n. 128 in data 30.12.2022, la quale informa che, la legge 29 dicembre 
2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – 
serie generale n. 303, prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, 
in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli 
enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota 
libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 



2 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023”;  
 
Visto l’art 163 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio; 
 
Premesso che:  
- al fine di migliorare i livelli di servizio offerti e mettere in atto azioni che facilitano e 
migliorano sempre più la propria attività, quella dell'Ufficio Tributi, dell'Ufficio 
Amministrativo e della Polizia Locale si intende ampliare e migliorare le modalità di 
incasso e gestione dei pagamenti relativi alle entrate comunali in genere mediante 
l'accettazione di pagamenti, anche tramite carte di pagamento, attraverso l'utilizzo di 
POS abilitati al servizio Acquiring Tandem PostePay – Pos Fisico;  
 
Vista l'offerta proposta da POSTEITALIANE SPA, con sede in Roma, viale Europa n. 
190 - 0144 ROMA, codice fiscale 97103880585, P.IVA n. 01114601006, per la fornitura 
di n. 2 POS da utilizzarsi per le entrate comunali in genere e per la riscossione delle 
sanzioni amministrative da codice della Strada, affinchè l'operatore addetto possa 
utilizzarlo per lo scopo di cui sopra;  
 
Richiamati: 
- l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, 
n. 145, secondo cui all’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, le 
parole:”1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000 euro”; 
- il citato art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che per gli 
importi inferiori a €. 5.000, le Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, in applicazione delle Linee Guida 
ANAC n. 4, recanti “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, indagini di mercato e formazione gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, 
prevede che si possa procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 
 
Dato atto: 
− che il costo dell’incarico non supera i 5.000 euro e che è possibile quindi procedere 
con affidamento diretto anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
− che, in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, 
occorre procedere all’impegno di spesa ex art. 138 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riscontrato che l'offerta è in linea con le esigenze dell'ente;  



3 

 
Dato atto che la spesa di cui trattasi, per l'anno 2023, trova copertura sul cap 108/0 
pdc 01.03-1.10.99.99.999 del bilancio 2023/2025;  
 
Dato atto altresì che il CIG che identifica la presente fornitura è il  Z1F3D505B3 e 
risulta acquisita la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge n. 136/2010;  
 
Visto  il  DURC dal quale si evince che la società POSTEITALIANE SPA risulta in 
regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;  
 
Visto il TU - D.Lgs n. 267/2000;  
Visto  la Legge  n. 241/1990;  
Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  
Visto il Decreto del Sindaco prot n. 841 del 26/01/2023 e  di conferimento 
dell'incarico di Responsabile del Servizio;  
 

DETERMINA 
 
1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
quale motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge 241/1990;  
 
2) di affidare alla società POSTEITALIANE SPA, con sede in Roma, viale Europa n. 
190, codice fiscale 97103880585, P.IVA n. 01114601006, la fornitura di n. 2 POS da 
abbinare uno al c/c postale 000010660645, abilitato al full Acquiring per un totale 
annuo di Euro 231,80 compresa IVA;  
 
3) di impegnare detta somma sul capitolo 108/0 pdc 01.03-1.10.99.99.999 del bilancio 
2023/2025;  
 
  
4) di dare atto altresì:  
- che il CIG che identifica la presente fornitura è il Z1F3D505B3 e risulta acquisita la 
certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010;  
- che la società POSTEITALIANE SPA, risulta regolare con gli adempimenti 
assicurativi e previdenziali; 
  
5) di rendere noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Priscilla Di 
Vittorio;  
 
6) di dare atto che il pagamento avverrà con successivo atto, su presentazione di 
fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 Dlgs 267/2000;  
 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, 
all’Albo Pretorio on line e nella sezione del sito web “Amministrazione Trasparente”; 



4 

 
8) di trasmettere il presente atto: 
- all’Ufficio Ragioneria per l’attestazione della copertura finanziaria; 
- alla Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 
 
 

Impegno N.   252 del 16-11-2023 a Competenza   CIG Z1F3D505B3 
5° livello 01.03-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo        108 / Articolo       
SPESE PER BONIFICI BANCARI A CARICO DELL'ENTE 
Causale IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA POSTEITALIANE SPA PER FORNITURA DI N.2 

APPARECCHI POS PER INCASSI ENTRATE COMUNALI. 
Importo 2023 Euro 231,80 
Beneficiario       324  POSTE ITALIANE SPA - TESORERIA 

 
 
 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  16-11-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


